
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

ADESIONE AL PROTOCOLLO TRA LA PREFETTURA DI MILANO CITTA' 
METROPOLITANA E COMUNI DELLE ZONE OMOGENEE PER 
UN'ACCOGLIENZA EQUILIBRATA, SOSTENIBILE E DIFFUSA DEI 
RICHIEDENTI LA PROTEZIONE INTERNAZIONALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 56 

09/05/2017

 18 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno NOVE del mese di MAGGIO alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 09/05/2017 

 

OGGETTO: 

ADESIONE AL PROTOCOLLO TRA LA PREFETTURA DI MILANO CITTA' METROPOLITANA E COMUNI 

DELLE ZONE OMOGENEE PER UN'ACCOGLIENZA EQUILIBRATA, SOSTENIBILE E DIFFUSA DEI 

RICHIEDENTI LA PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il diritto di protezione internazionale trova fondamento nell’art. 14 della 

dichiarazione dei Diritti Umani, ai sensi del quale ogni individuo ha il “diritto di cercare e di godere 

in altri paesi asilo dalle persecuzioni; 

Richiamato lo Statuto Comunale e gli intenti programmatici dell’Amministrazione 

Comunale; 

Vista la comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Milano Ufficio Territoriale del Governo 

n. prot. 9538 del 5.5.2017, e la successiva n. 9679 pervenuta l’ 8.05.2017 in cui si trasmette il testo 

definitivo del” Protocollo tra la Prefettura di Milano, la Città metropolitana di Milano e i Comuni 

per un’accoglienza equilibrata, sostenibile e diffusa dei richiedenti la protezione internazionale”, 

frutto di un percorso di confronto svolto con i rappresentanti delle autonomie locali; 

Richiamato l’allegato Protocollo sopracitato quale parte integrante e sostanziale delle 

presente deliberazione, in cui si evidenziano le motivazioni che portano a strutturare un sistema di 

accoglienza dei migranti equilibrato e diffuso sull’intero territorio nazionale, con l’obiettivo di 

realizzare un sistema idoneo ad assicurare una distribuzione sostenibile e flessibile dei posti da 

destinare all’accoglienza dei migranti ed in cui si dettagliano gli impegni di tutti i firmatari; 

Considerato che ANCI ha condiviso con il Ministero dell’Interno un piano nazionale di 

ripartizione dei richiedenti asilo, imperniato sul potenziamento del sistema SPRAR e che con 

direttive successive il Ministero dell’interno indica ai Prefetti di applicare una “clausola di 

salvaguardia” in favore dei Comuni che abbiano aderito alla rete SPRAR; 

Evidenziato che il Protocollo ha durata sino al 31.12.2018, salvo successivi adeguamenti in 

relazione ad eventuali modifiche del Piano Anci /Ministero dell’Interno sopracitato, e che non 

comporta alcun tipo di onere aggiuntivo per i Comuni aderenti, salvi eventuali oneri correlati 

all’avvio di attività socialmente utili da effettuarsi su base volontaria da parte dei richiedenti 

protezione internazionale, a favore della collettività locale; 

Ritenuto di aderire al citato protocollo, riconoscendo la validità dei principi in esso espressi 

e di avvallare le modalità individuate per far fronte all’emergenza umanitaria internazionale; 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 09/05/2017 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendo all’uopo richiamate, di aderire al 

“Protocollo tra la Prefettura di Milano, la Città metropolitana di Milano e i Comuni per 

un’accoglienza equilibrata, sostenibile e diffusa dei richiedenti la protezione internazionale”, e 

di accettarne le condizioni e gli impegni previsti per il Comune di Busto Garolfo; 

 

2. Di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo non comporta impegno di spesa. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 09/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 56 del 09/05/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADESIONE AL PROTOCOLLO TRA LA PREFETTURA DI MILANO CITTA' METROPOLITANA E 
COMUNI DELLE ZONE OMOGENEE PER UN'ACCOGLIENZA EQUILIBRATA, SOSTENIBILE E 
DIFFUSA DEI RICHIEDENTI LA PROTEZIONE INTERNAZIONALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   08/05/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
U
T
G
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
8
5
8
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
1
7

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009679 del 08/05/2017








































		2017-05-18T15:32:22+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-05-23T09:21:43+0200
	Biondi Susanna




